tantur simplicitate populorum, vitam polliceantur et perimant et lucrentur; michi nullum fallere aut necare propositum est, nullius malo ditior fieri velim. ⁶¹ Hec me causa ad alias artes quas innocentius exercerem transtulit». ⁶² Hoc responso quantum ille me sui amantiorem fecerit quantum ve opinionem quam de eo semper habueram auxerit atque firmaverit difficile dictu est.

⁶³ Et hec quidem illi, quorum testimonio domestico minimeque suspecto in veteri mea illa sententia stabilitus sum atque ipsam mordicus arripio nec dimittam, quoniam vera est. ⁶⁴ Cui te etiam accessisse gaudeo factumque tuum probo, etsi paupertas, ut ipse ais, causam dedit ne medicum e longinquo arcesseres, cum nullum habeat solitudo tua. ⁶⁵ Et solitudinem et paupertatem ipsam laudo, que, ut sepe nolentibus, et tibi nunc utilis fuit. ⁶⁶ Fortasse medicum, ne dicam carnificem evocasses, non tam spe salutis quam urbanitatis obtentu, que multos falsum fame periculum declinantes in verum vite periculum impegit, qui, dum avaritiæ notam vitant, qui se perderent pretio condudere. ⁶⁷ Quanta sane tibi quoque medici fides esset nec ipse dissimulas, dum egrorum illos facultatem imminuere et augere morbum solitos et exhauriende crumene potius quam alvo utiles dicis.

⁶⁸ Hoc consilio et ipse meis utor in rebus. Fuerunt michi amici medici plures olim, sed ex omnibus adhuc quattuor supersunt, unus apud Venetos et Mediolani unus, Patavi autem duo, docti viri omnes et affabiles, qui fabulentur egregie, qui disputent acriter, qui perorent satis vehementer satis dulciter, qui denique perimant satis colorate satisque etiam apparenter excusent, quibus in ore multus Aristotiles, multus Cicero multusque sit Seneca, multus demum, quod miraberis, Virgilius.

⁶⁰ *velim: volui* γ ⁶³ *in veteri* om. γ ⁶⁴ *dederit* γ ⁶⁸ *michi: mei* *adhuc*
om. γ *etiam* om. γ *excusent* om. γ

così grande, abusino della semplicità dei popoli, promettano la vita, uccidano e guadagnino; io ho deciso di non ingannare o uccidere nessuno, non vorrei arricchirmi sulla malattia di nessuno. ⁶¹ Queste ragioni mi hanno rivolto verso altre arti da poter esercitare nuocendo meno». ⁶² Quanto con questa risposta abbia aumentato il mio amore e accresciuto e confermato l'opinione che sempre avevo avuto di lui, è difficile dirlo.

⁶³ Queste cose dicevano, e la testimonianza proveniente da loro stessi e per nulla sospetta mi ha rafforzato sempre più in quella mia antica convinzione: l'afferro saldamente e non la lascerò andare, perché è vera. ⁶⁴ Mi rallegro che anche tu vi abbia aderito e approvo quel che hai fatto, anche se la povertà, come dici tu stesso, fu la causa per cui non facesti venire un medico da lontano, dal momento che nessuno se ne trova nel tuo solitario rifugio. ⁶⁵ Lodo la solitudine e la povertà stessa, che, come spesso giovò a molti loro malgrado, così ora anche a te. ⁶⁶ Forse avresti chiamato un medico, per non dire un carnefice, non tanto per speranza di guarire quanto per comportarti in maniera urbana, cosa che spesso ha spinto in vero pericolo di vita molti che volevano evitare un falso pericolo della fama, i quali per sfuggire la taccia di avarizia hanno pagato chi li menasse alla rovina. ⁶⁷ Quanta fiducia avessi anche tu nel medico non lo dissimuli quando dici che essi sono soliti diminuire la ricchezza dei malati e aumentare la malattia e che sono più utili a vuotare la scarsella che l'intestino.

⁶⁸ A questo parere mi attengo io stesso per quanto mi riguarda. Ebbi un tempo parecchi amici medici, ma di tutti ne sono ancora vivi quattro, uno a Venezia e uno a Milano, due a Padova, tutti uomini dotti e affabili, che sanno cianciare egregiamente, disputare con acrimonia, perorare con sufficiente veemenza, sufficiente dolcezza, che infine sanno uccidere con buoni colori retorici e anche discolarsi abbastanza speciosamente, che hanno in bocca molto Aristotele, molto Cicerone e molto Seneca, infine – te ne stupirai – molto Virgilio.

⁶³ Per «testimonio domestico minimeque suspecto» cfr. *Sen.*, 12, 1, 23 «sed in causa propria testimonia sunt suspecta domestica»; 16, 3, 58 «quamvis domesticum testimonium suspitione non careat»; *Inv. mal.*, 141 «strepit Gallus testi domestico non credendum»; la fonte di queste espressioni è *Rhet. Her.*, 4, 1, 2 «si quis in lite aut in iudicio domesticis testimoniis pugnet». Petrarca intende dire che testi d'accusa anziché di difesa provenienti dall'interno della categoria medica non sono sospetti. ⁶⁸ Per l'identificazione di questi quattro medici vd. Berté-Rizzo, *Senili mediche*, pp. 288-289 con la bibliogr. cit. ivi: uno di quelli a Padova è certamente Giovanni Dondi dell'Orologio (destinatario delle *Sen.* 12, 1-2 e 13, 15-16), l'altro potrebbe essere Giovanni dell'Aquila o Giovanni Santasofia; il medico a Milano è probabilmente Tommaso del Garbo (destinatario della *Sen.* 8, 3), quello a Venezia Guglielmo da Ravenna (destinatario della *Sen.* 3, 8).

69 Nescio enim qua seu fortuna seu furia vageque mentis egritudine accidit ut omnia melius sciant quam id unum quod professi sunt. 70 Sed linquo ista: satis hec veritas odiorum michi pridem atque tumultuum excitavit. 71 Hos ego autem, mea quotiens valitudo tentatur, admitto ut amicos, non ut medicos, velut is qui amicis ante omnia delector nilque vel preservande vel restaurande saluti aptius reor amicorum vultibus atque colloquiis. 72 Si quid iubent mee consonum sententiae, pareo idque ipsum illis imputo; alioquin audio tantum et quod institueram facio; atque ita necessariis meis mandavi ut, si quid gravius ingruat, nichil omnino ex illorum iussu meo fiat in corpore, sed nature mee relinquantur, imo Deo, «qui creavit me» posuitque terminos michi «qui preteriri non poterunt».

73 Et hoc tuum meumque consilium quo tibi nunc quoque sit acceptius, non solum incorrupto illo seculo omnem mollitiem respuente, sed postea etiam quam medici et unguentarii et

ambubaiarum collegia, farmacopole

et voluptates et delitiae orbem romanum pervasere, maximorum fuisse hominum scito. 74 Ne ve nunc properans inquisitione multiplici distrahar, tres illustrium aut quattuor qui memorie ultro occurrunt attigisse suffecerit. 75 De Tiberio principe apud Suetonium Tranquillum legimus quod valitudinem, qua prosperrima et tempore principatus pene toto prope illesa usus est, arbitrato suo rexit sine adiumento consilio ve medicorum. 76 De Vespasiano apud eundem quod ad tuendam valitudinem, qua et ipse prosperrima est usus, nichil prorsus adhibuit preter membrorum frictionem et per singulos menses unius lucis inediam. 77 De Aureliano autem apud Vopiscum, siracusium historicum, ita scriptum est: «Medicos ad se cum egrotaret nunquam vocavit, sed ipse se inedia precipue curabat». 78 De Carolo autem, qui Magni cognomen apud Gallos me-

72 *Sir.*, 24, 12 «qui creavit me»; *Iob*, 14, 5 «Constituisti terminos eius qui preteriri non poterunt» 73 Orazio, *Sat.*, 1, 2, 1 75 Suetonio, *Tib.*, 68, 4
 «Valitudine prosperrima usus est, tempore quidem principatus pene toto prope illesa, quamvis a tricesimo etatis anno arbitrato eam suo rexit sine adiumento consiliove medicorum» 76 Suetonio, *Vesp.*, 20, 1 «Valitudine prosperrima usus est quamvis ad tuendam eam nihil amplius quam fauces ceteraque membra sibimet ad numerum in sphaeristerio defricaret inediamque unius diei per singulos menses interponeret» 77 *Hist. Aug.*, *Aur.*, 50, 1

69 Non so per quale sorte o quale follia e malattia della mente instabile accade che tutto sappiano meglio di quell'unica cosa di cui fanno professione. 70 Ma lascio perdere: questa verità mi ha da gran tempo procurato abbastanza odî e attacchi. 71 Questi, ogni volta che la mia salute è minacciata, li accolgo come amici, non come medici, perché mi diletto degli amici sopra ogni cosa e ritengo che nulla sia più adatto a conservare o restaurare la salute della presenza e dei colloqui degli amici. 72 Se quel che prescrivono è in accordo con quel che penso io, seguo le prescrizioni e ne dò il merito a loro; altrimenti sto solo a sentire e faccio quel che avevo deciso; e ai miei familiari ho dato mandato che, se mi capiti qualcosa di più grave, non si faccia sul mio corpo alcunché di quel che loro prescrivono, ma io venga lasciato alla mia natura, o piuttosto a Dio, «che mi ha creato» e mi ha fissato limiti «che non potranno essere oltrepassati».

73 Perché questa decisione tua e mia ti sia ancor più gradita, sappi che fu anche di uomini sommi, non solo in quel periodo incorrotto che respingeva ogni mollezza, ma anche dopo che medici, profumieri e

schiere di suonatrici di flauto, venditori di spezie

e voluttà e piaceri invasero il mondo romano. 74 Ho fretta al momento e non voglio divagare soffermandomi a ricercare molti esempi: ne bastino tre o quattro di uomini illustri che mi si presentano spontaneamente alla memoria. 75 Dell'imperatore Tiberio leggiamo in Svetonio Tranquillo che curò secondo il suo giudizio, senza aiuto o consiglio di medici, la salute, rimasta ottima e praticamente intatta quasi per tutto il tempo del suo principato. 76 Di Vespasiano nello stesso autore che per conservare la salute, che anch'egli ebbe ottima, non usò nient'altro che massaggi e un giorno di digiuno al mese. 77 Su Aureliano così sta scritto in Vopisco, storico siracusano: «Non chiamava mai medici quando era malato e si curò sempre da solo soprattutto col digiuno». 78 Su Carlo, che meritò il cognome di Magno presso i Galli, Albino, suo

69 Cfr. *Sen.*, 5, 4, 20.

70 Cfr. *Terenzio, Andr.*, 68 «Veritas odium parit».

ruit, Albinus, preceptor eius, in ipsius historia, cum aliquot annis ante obitum crebris illum febribus corripi solitum dixisset, addidit: «Et tunc quidem» inquit «plura suo arbitratu quam medicorum consilio faciebat, quos pene exosos habebat». 79 Nostri vero nunc principes nec ructare nec spuere quidem audent absque medicorum permissu neque ideo tamen aut melius quam illi vivunt aut diutius. 80 Medici autem regum mensis impendent, auctoritate usu parta iubent, prohibent, minantur, exterrent, arguunt, indignantur et quas ipsi primi omnium prevaricentur dominis leges ponunt, quarum observantia regum, ut cernimus, vitas breves, egritudines longas fecit.

81 Scio ego multis persuasum, imo insitum, medicorum omnium me publicum hostem esse propter vulgatum certamen quod cum illis michi in Galliis olim fuit. 82 Que res, preterquam quod medicorum michi amicitie note sunt fueruntque, ita per se ipsam inepta est ut de nullo usquam, stulto licet, nisi sit idem amens atque excors, credibilis iudicanda sit. 83 Nam quis, oro, medicum oderit nisi qui morbos amet? 84 Ex diverso autem quis hominum morbos amet nisi qui salutem vitamque suam ac se ipsum oderit? 85 Illi vero, si medici veri sunt, haud dubie et naturam adiuvant et oppugnant morbos et salutem egris corporibus revehant, sanis servant firmantque nutantibus. 86 Quis tam furiosus, tam nature immemor, tam sui hostis ut sospitorem suum oderit? 87 Et ego homo sum mortalis et caducum nactus habitaculum et michi mei corporis amor quidam vel nolenti datus. 88 Quomodo igitur sic affectus medicinam medicos ve oderim? 89 Amo ego illos, odi autem nugatores quosdam, qui tenui dyaletica non armati sed impliciti obstrepunt non medentur neque solum tedio sanos afficiunt sed egros morte conficiunt. 90 Hos odi, fateor, que innumerabilis turba est; illos diligo, qui perrari sunt.